officium non tenetur ex vi stipendii, quod recipit, dicere officium canonicum, quia respectu illius illud non est beneficium; ergo onus dicendi officium canonicum manet apud capellanum.

15. Hinc verò nascitur aliud dubium de his qui recipiunt servitium beneficii in commendam, an teneantur recitare canonicum officium, videtur enim non teneri, quia non sunt beneficiati, cum non habeant proprietatem beneficii, sed tantum servitium; cuius etiam argumentum est, quia sæpè hæc commendatio fit ad tempus, ut patet in vicariis qui ad annum vel simile tempus constituuntur, et ad nutum amoveri possunt. Idemque videtur esse de his beneficiis regularibus (manualia interdum vocantur) quæ conferuntur religiosis à suis prælatis, ut ibi inserviant, quamdiù suis prælatis placuerit, et ad nutum eorum revocentur: nam isti omnes non possunt dici habere beneficium ecclesiasticum, de cuius ratione est ut sit perpetuum, et per institutionem canonicam conferatur, cap. 1, de Reg. Jur. in 6. Denique idem esse videtur de capellano quem parochus sibi asciscit, ut in ministrando ipsum adjuvet; nam ille etiam non tenetur officium recitare, quia reverà beneficiatus non est, sed stipendiarius et mercenarius conductus, non ad recitandum officium, sed ad ministranda sacramenta, vel missas dicendas, et similia publica onera supportanda.

14. Ad hæc breviter dicendum est primò eum qui habet beneficium integrè commendatum quoad totam administrationem ejus, teneri ad dicendum officium, etiamsi commissio illa seu commendatio Ecclesie non sit erecta in titulum beneficii, neque in perpetuum conferatur. Ita docent Medina, Ledesma et Navarrus supra, num. 46. Et præcedenti etiam capite à nobis dictum est de illo qui renuntiat alteri beneficium retentà totà administratione cum fructibus. Idem enim est in præsentì, nam parùm refert, quòd fructus sint plures vel pauciores, quia hæc obligatio non nascitur veluti per se ex fructibus, sed obligatione susceptà ad totam administrationem. Itaque licet hic non obligetur ratione beneficii, quod ipse habeat, obligatur, quia subrogatus est loco habentis beneficium cum totà obligatione beneficii ab ipso acceptatà, pro tunc enim illa obligatio æquivaleret titulo beneficii, quoad omnia ejus onera; nam pactum humanum quòd ibi tacitè intervenit, hanc vim habet. Sicut etiam ille tenetur ad sacramenta ministranda, et alia officia beneficii exequenda.

15. Dixi autem, *integrè commendatum, quoad totam administrationem*, quia si solum commendetur quoad exteriora et publica servitia Ecclesie ex vi hujus commendationis, non tenentur ad dicendum officium canonicum, ut, verbi gratià, si beneficiatus proprius, abfuturus ab Ecclesià suà propter negotia, illam commendet amico, aut mercenario clerico seculari, aut religioso, ut pro se toto illo tempore inserviat, non tenentur substitutus ille ex vi oneris quod in se suscipit, officium dicere, nisi quatenus publicè in Ecclesià illud canere necessarium fuerit, juxta ejusdem Ecclē-